

RESULTADOS A SEPTIEMBRE 2002

EL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO GANA 30,856 MILLONES DE EUROS

Al cierre de 30 septiembre 2002, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado antes de impuestos de 30.856 miles de euros. El resultado neto atribuido al grupo se sitúa en 22.622 miles de euros aumentando el 4,1% sobre la misma fecha del año anterior.

El margen de intermediación alcanza 78.569 miles de euros, con un aumento del 6%.

Las comisiones por servicios disminuyen el -1,2%, fundamentalmente las relacionadas con los Mercados de Valores. El Margen ordinario asciende a 108.911 miles de euros, con aumento del 7,3%.

Los gastos de explotación cifran 62.751 miles de euros frente a 59.566 miles de euros del año anterior.

El margen de explotación alcanza 37.667 miles de euros aumentando el 20,8%. Representa un 0,98% sobre los Activos Totales Medios (ATM) del Grupo, frente al 0,73% del año anterior.

Por debajo del Margen de Explotación cabe destacar la mejora en los Resultados por puesta en equivalencia, y la fuerte reducción de Resultados Extraordinarios. Además, el impacto en resultados de las Amortizaciones y Provisiones para Insolvencias es inferior al ejercicio pasado, -19,3%, pero creciente en relación al primer semestre del ejercicio.

El Total Balance del Grupo se sitúa en 5.578 millones de euros, con aumento del 13,2% sobre la misma fecha del año anterior.

Los Créditos sobre Clientes cifran 2.826 millones de euros, con aumento del 18,3% sobre el año anterior. Destaca el crecimiento de la cartera de Préstamos Hipotecarios, con un aumento anual del 38%.

La tasa de morosidad se ha reducido hasta el 0,7%, situándose la tasa de cobertura de los créditos morosos en el 373%, una de las más altas del sector.

Los Débitos a Clientes (Acreedores) del Grupo suman 3.146 millones de euros, con aumento del 6,6%. Destaca el crecimiento de las Cuentas Corrientes, 15,4%.

Los patrimonios administrados en Fondos de Inversión y de Pensiones cifran 922 millones de euros y aumentan el 3,4% a pesar de la adversa evolución de los mercados. El número de partícipes es de 58.189, con aumento del 11% sobre el año anterior.

Los Recursos Gestionados ascienden a 4.107 millones de euros, con un aumento del 7,2% sobre la misma fecha del año anterior.

w **NUEVAS OFICINAS DEL BANCO GUIPUZCOANO**

El pasado 25 de septiembre se inauguró la nueva oficina del Banco Guipuzcoano en Torrevieja (Alicante). Anteriormente el 10 de julio se había abierto la oficina de Parla, al sur de Madrid.

Con estas inauguraciones, que se enmarcan dentro del Plan Estratégico 2002/2004, el Banco Guipuzcoano alcanza las 217 oficinas en funcionamiento.

w **DIVIDENDO A CUENTA**

El pasado 4 de octubre el Banco Guipuzcoano ha pagado un dividendo a cuenta de los Resultados del ejercicio 2002, en importe de 0,14 euros por Acción Ordinaria y de 0,21 euros por Acción Preferente. Importes similares a los satisfechos como dividendo a cuenta en el año 2001.

w **ÚLTIMA Y DEFINITIVA CONVERSIÓN DE ACCIONES PREFERENTES EN ACCIONES ORDINARIAS**

Hasta el 10 de Noviembre de 2002, los Accionistas titulares de Acciones Preferentes sin Voto podrán acudir a la 5ª Opción de Conversión de Acciones Preferentes sin Voto en Acciones Ordinarias. La conversión se efectuará como en ocasiones anteriores en la proporción de una Acción Ordinaria por una Acción Preferente.

Hasta Septiembre las Acciones Preferentes representaban sólo el 6,6% del Capital Total del Banco, por lo que muchos días no llegan a cotizar en Bolsa, situación que empeorará después de la 5ª conversión, con el lógico deterioro en su cotización y la falta de liquidez correspondiente.

Se trata de la última oportunidad de conversión de acciones preferentes sin voto en acciones ordinarias, y quienes no acudan a ella perderán definitivamente el derecho de voto para siempre, situación nada deseable para un inversor.

Transcurridos tan solo dos días del periodo de conversión ya se ha solicitado el canje de las dos terceras partes de las acciones preferentes en circulación.

San Sebastián, 11.10.2002

GRUPO BANCO GUIPUZCOANO

CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA A 30.09.2002

<i>(Importes en miles de euros)</i>	SEPTIEMBRE 2002	SEPTIEMBRE 2001	VARIACIÓN %
	-----	-----	-----
MARGEN INTERMEDIACIÓN	78.569	74.105	6,0
COMISIONES POR SERVICIOS	29.206	29.564	(1,2)
MARGEN BÁSICO	107.775	103.669	4,0
RESULTADOS OPERACIONES FINANCIERAS	1.136	(2.122)	(153,5)
MARGEN ORDINARIO	108.911	101.547	7,3
GASTOS EXPLOTACIÓN	(62.751)	(59.566)	5,3
AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO	(7.789)	(9.911)	(21,4)
OTROS PRODUCTOS Y CARGAS	(704)	(902)	(21,9)
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	37.667	31.168	20,8
RTDOS. POR PUESTA EN EQUIVALENCIA	1.226	270	---
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS OPERAC. GRUPO	264	186	41,9
AMORT. FONDO COMERCIO CONSOLIDACIÓN	(267)	(282)	(5,5)
SANEAMIENTO INMOVIL. FINANCIERAS	(1.695)	(1.040)	63,0
AMORT. Y PROV. INSOLVENCIAS	(6.521)	(8.077)	(19,3)
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS EXTRAORD.	182	7.609	(97,6)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	30.856	29.834	3,4
RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO	22.622	21.739	4,1

OTRAS MAGNITUDES A 30.09.2002

<i>(Importes en miles de euros)</i>	<i>SEPTIEMBRE 2002</i>	<i>SEPTIEMBRE 2001</i>	<i>VARIACIÓN %</i>
	-----	-----	-----
CRÉDITOS SOBRE CLIENTES *	2.826.041	2.389.903	+18,3
DÉBITOS A CLIENTES (ACREEDORES)	3.145.761	2.951.354	+6,6
RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES	4.107.170	3.830.406	+7,2
TOTAL BALANCE	5.578.408	4.929.993	+13,2

(*) Ajustado el efecto de la Titulización (218.931 en 2001 y 181.028 en 2002) y de la Adquisición Temporal de Activos (30.000 en 2001 y no existe en 2002).